Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-468-0102/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 сентября 2025 года                                                                                   город Белоярский ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Рамазановой *****************, *********** года рождения, уроженки ***************, в/у: **** № ********** от ********, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

19.05.2025 года в 00 часов 01 минуту, Рамазанова *** находясь по адресу: ХМАО – Югра, Белоярский город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира * совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, выразившееся в неуплате административного штрафа в установленные законом сроки.
07.03.2025 года постановлением № 18810086240000134455, Рамазанова *** подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ.
Рамазанова *** указанное постановление не обжаловала, следовательно, постановление вступило в законную силу 18.03.2025 года.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, Рамазанова *** обязана была уплатить административный штраф в срок не позднее 19.05.2025 года.

В течение срока, установленного статьёй 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Рамазанова *** административный штраф в полном размере не уплатила.

В настоящее судебное заседания Рамазанова *** не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, от Рамазановой *** ходатайств о рассмотрении административного дела в ее отсутствие не поступало.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом АО "Почта России" от 16.08.2024 N 249-п.

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд определил рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Рамазановой ***
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Рамазановой *** подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 535791 от 20.09.2025 года, согласно которому Рамазанова *** не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Рамазановой *** разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах протокола; копией постановления № 18810086240000134455 от 07.03.2025 года по делу об административном правонарушении.
Доказательства, представленные в суд, добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Рамазановой *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая Рамазановой *** наказание, суд учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что Рамазанова *** ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
При таких обстоятельствах, суд считает, что Рамазановой *** следует назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Рамазанову ***************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305004682520137
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Рамазановой *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                           *** Сварцев